

**Projekta ID:** 23-TA-1472

**Tiesību akta nosaukums:** Interesešu pārstāvības reģistra un interesešu pārstāvības deklarēšanas sistēmas noteikumi

**Atbildīgā ministrija:** Tieslietu ministrija

**Politikas joma:** Pilsoniskās sabiedrības un demokrātijas politika

**Līdzdalības veids:** Publiskā apspriešana

## ATZINUMS

Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" (turpmāk – LPA) ir iepazinusies ar Tieslietu ministrijas izstrādātajiem Interesešu pārstāvības reģistra un interesešu pārstāvības deklarēšanas sistēmas noteikumiem (turpmāk - noteikumiem) un sniedz atzinumu. Lūdzam sniegt atbildi uz vairākiem konceptuāliem jautājumiem saistībā ar noteikumu pielietojumu un efektivitāti praksē:

- 1) piekrītam, ka ir nepieciešams veicināt interesešu pārstāvības atklātību, tādējādi veicinot arī sabiedrība uzticēšanos lēmumu pieņemšanas un likumdošanas procesam, ko ir plānots sasniegt ar Interesešu pārstāvības reģistrēšanu, tāpat atbalstām ziņu publiskošanu par interesešu pārstāvības aktivitātēm, tomēr iepazīstoties ar izstrādāto interesešu pārstāvības deklarēšanas sistēmu, radās bažas par tās lietderību šādā formātā. Proti, kāda ir pievienotā vērtība interesešu pārstāvības aktivitāšu jomu deklarēšanai, ja šobrīd eksistē virkne citu klasifikatoru, piemēram, Biedrību un nodibinājumu klasifikators, un, mūsu ieskatā, no reģistrētās darbības jomas var attiecīgi secināt arī interesešu pārstāvības aktivitātes tvērumu.
- 2) Kā rīkoties situācijā, ja interesešu pārstāvja norādītās jomas un grupas, kuru intereses pārstāv interesešu pārstāvis, nesakrīt ar informāciju par interesešu pārstāvības aktivitātēm interesešu pārstāvības deklarēšanas sistēmā? Būtiski ņemt vērā, ka interesešu pārstāvim nav iespējams noteikt, kādās interesešu pārstāvības aktivitāšu jomās iesaistīties, turklāt arvien biežām nav nosakāma viena konkrēta joma. Papildus var būt situācijas, kad interesešu pārstāvis sniedz viedokli par konkrētas nozares regulējumu, taču savas darbības jomas ietvaros (piemēram, pilsoniskās sabiedrības attīstība, cilvēktiesības utml).
- 3) Kā rīkoties, ja interesešu pārstāvis vēlas aizstāvēt intereses tēmā, ko iepriekš nav norādījis interesešu pārstāvības reģistrā?

- 4) Kā rīkoties, ja interešu pārstāvis tiek aicināts iesaistīties interešu pārstāvības aktivitātē, kas nav deklarēto interešu pārstāvības grupu un jomu sarakstā?
- 5) Kā izvairīties no tā, ka tiek atzīmētas ļoti daudzas interešu pārstāvības jomas, kas nedod priekšstatu par interešu pārstāvības aktivitātes galveno jomu? LPA vērš uzmanību, ka it īpaši lielākās organizācijas un jumta organizācijas ikdienā darbojas interešu pārstāvībā dažādās jomās, piemēram, iestājoties par to biedru organizāciju interesēm.

#### Redakcionālais priekšlikums

Aicinām **7.punktu** "Deklarēšanas sistēmā ziņas par katru interešu pārstāvības gadījumu tiek publicētas 10 gadus no to publicēšanas dienas." labskanībai izteikt šādā redakcijā: "Deklarēšanas sistēmā ziņas par katru interešu pārstāvības gadījumu **ir publiski pieejamas** 10 gadus no to publicēšanas dienas".